
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  13.03.2025      №  205
п. Волот

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Волотовского муниципального 
округа от 19.12.2022 № 912

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Волотовского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Волотовского 

муниципального округа от 19.12.2022 № 912 «Об утверждении Порядка 
расчёта и взимания платы с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Волотовского 
муниципального округа, реализующих основные общеобразовательные 
программы дошкольного образования» (далее - постановление), изложив 
приложение 2 к постановлению в следующей редакции:

                                                                                « Приложение 2                                                                                                                         
к постановлению Администрации                                                                                                                                                                                                               

Волотовского муниципального округа 
от 19.12.2022 № 912  

Сумма затрат за присмотр и уход за ребенком в день в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях

Количество 
продуктов в 
зависимости 
от возраста 

(гр.,мл,)

Стоимость 
питания в день 

(руб.)
N 

п/п
Наименование пищевой продукции 

или группы пищевой продукции
Ед. 
изм.

Цена 
за ед. 
изм.(
руб.)

1 – 3 
года

3 – 7 
лет

1 – 3 
года

3 – 7 лет



1 Молоко, молочная и кисломолочная 
продукция л 81,00 390 450 31,59 36,45

2 Творог (5% - 9% м.д.ж.) кг 398,0
0

30 40 11,94 15,92

3 Сметана кг 270,0
0

9 11 2,43 2,97

4 Сыр кг 610,0
0

4 6 2,44 3,66

5 Мясо 1-й категории кг 345,0
0

50 55 17,25 18,98

6 Птица (куры, цыплята-бройлеры, 
индейка – потрошеная, 1 кат.) кг

245,0
0

20 24 4,9 5,88

7 Субпродукты (печень, язык, сердце) кг  20 25 0 0

8 Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или 
малосоленое кг 191,0

0
32 37 6,11 7,07

9 Яйцо, 10 шт. шт. 13,96 1 1 1,4 1,4
10 Картофель кг 45,00 120 140 5,4 6,3

11

Овощи (свежие, замороженные, 
консервированные), включая соленые 
и квашеные (не более 10% от общего 
количества овощей), в т.ч. томат-
пюре, зелень, г

кг

90,00 180 220 16,2 19,8

12 Фрукты свежие кг 120,0
0

95 100 11,4 12

13 Сухофрукты кг 126,4
2

9 11 1,14 1,39

14 Соки фруктовые и овощные л 52,00 100 100 5,2 5,2
15 Витаминизированные напитки мл  0 50 0 0

16 Хлеб ржаной кг 120,0
0

40 50 4,8 6

17 Хлеб пшеничный кг 120,0
0

60 80 7,2 9,6

18 Крупы, бобовые кг 80,00 30 43 2,4 3,44
19 Макаронные изделия кг 58,00 8 12 0,46 0,7
20 Мука пшеничная кг 54,00 25 29 1,35 1,57

21 Масло сливочное кг 860,0
0

18 21 15,48 18,06

22 Масло растительное л 162,0
0

9 11 1,46 1,78

23 Кондитерские изделия кг 80,00 12 20 0,96 1,6

24 Чай кг 478,4
5

0,5 0,6 0,24 0,29

25 Какао-порошок кг 250,0
0

0,5 0,6 0,13 0,15

26 Кофейный напиток кг 250,0
0

1 1,2 0,25 0,3

27 Сахар кг 76,00 25 30 1,9 2,28

28 Дрожжи хлебопекарные кг 162,3
4

0,4 0,5 0,06 0,08

29 Крахмал кг 150,0 2 3 0,3 0,45



0

30 Соль пищевая поваренная 
йодированная кг 30,31 3 5 0,09 0,15

 11-12 часов пребывания 
100
%

154,48 183,47

 8-10 часов пребывания 75% 115,90 126,75
 Средняя стоимость питания   126,75

Расчет затрат на хозяйственно-бытовые нужды

Наименование изделия
ед. 
измерения

срок 
службы 
изделия 
(месяце
в)

количеств
о в месяц 
на группу

цена за 
единиц
у (руб.)

норма 
на 1 
ребенка 
в месяц

Расходы 
в день на 
1 
ребенка 
(руб.)

Средняя наполняемость 
группы     15  
Среднегодовое количество дней посещения в месяц  16
Мыло хозяйственное кус. 1 5 78 0,333 1,62
Мыло туалетное кус. 1 3 72 0,2 0,9
Стиральный порошок кг. 1 2 300 0,133 2,49
Жавель-солид  1 0,03 999 0,002 0,12
Чистящие средство шт. 1 1 143 0,067 0,6
Моющее средство шт. 1 1 140 0,067 0,59
Дезинфицирующие средства шт. 1 0,5 120 0,033 0,25
Средство для унитазов и 
канализаций шт. 1

0,5 150 0,033 0,31

Ведро шт. 6 1 70 0,011 0,05
Веник шт. 6 1 220 0,011 0,15
Ткань для пола м. 1 0,5 60 0,033 0,12
Моющие принадлежности 
(мочалки, щетки, перчатки) шт. 1

5 40 0,333 0,83

Итого      8,03
Расчет затрат на средства личной гигиены

       
Мыло туалетное кус. 1 10 32 0,667 1,33
Туалетная бумага шт. 1 20 20 1,333 1,67
Салфетки шт. 1 3 15 0,2 0,19
Полотенца шт. 18 20 45 0,074 0,21
Горшок детский шт. 24 1 90 0,003 0,02
Итого      3,42

Расчет затрат на мягкий инвентарь и оборудование для соблюдения режима дня

Матрац детский шт. 60 9 650 0,01 0,41
Одеяло детское ватное шт. 60 9 450 0,01 0,28
Одеяло детское байковое шт. 60 9 350 0,01 0,22
Подушка шт. 96 9 240 0,0063 0,09
Простыня шт. 36 9 120 0,017 0,13
Пододеяльник шт. 36 9 340 0,017 0,36
Наволочка для подушки шт. 24 9 85 0,025 0,13



Покрывало шт. 60 9 750 0,01 0,47
Клеенка подкладная шт. 60 9 140 0,01 0,09
Вилка детская шт. 120 9 55 0,005 0,017
Ложка столовая детская шт. 120 9 87 0,005 0,027
Ложка чайная шт. 120 9 59 0,005 0,018
Нож детский столовый шт. 120 9 180 0,005 0,056
Кастрюля 5л шт. 60 2 1200 0,002 0,15
Чайник не электрический шт. 60 1 980 0,001 0,06
Тарелка глубокая шт. 12 9 110 0,05 0,34
Тарелка десертная шт. 12 9 75 0,05 0,23
Тарелка мелкая шт. 12 9 60 0,05 0,19
Чашка чайная шт. 12 9 60 0,05 0,19
Мыльница шт. 60 9 50 0,01 0,03
Совки, формочки, ведерки, 
кукла, машинки, обруч шт. 12

4 40 0,022 0,06

Мячики шт. 12 4 60 0,022 0,08
Скакалка шт. 12 4 120 0,022 0,17
Итого      3,80

   
Расчет затрат на заработную плату с начислениями на выплаты по оплате труда для 

обеспечения присмотра и ухода за детьми
Заработная плата руб. - - - - 2,30
Начисления на выплаты по 
оплате труда руб. - - - - 0,70
Итого 3,00

Итого: сумма затрат за присмотр и уход за ребенком в день в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях- 145,00 рублей»

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель 
Главы Администрации                                                                  В.И. Пыталева 

                                          

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
6031840035B2E8B14885ED6008B8CBC8
Владелец: Пыталева Валентина Ивановна
Дата подписания: 13.03.2025 12:32
Срок действия:  с 27.11.2024 по 19.06.2039


